
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ХИГИЕНА И ЗДРАВСТВЕНА ЕКОЛОГИЈА 

2 Код ДЗЕ217 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра по хигиена, Институт за јавно здравје, УКИМ 
Медицински факултет - Скопје 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
2-ра година, IV семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Доц. д-р Игор Спироски 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
• Студентот да се запознае и да научи за здравствено-еколошките ризици од 
загадувањето на воздухот, загадувањето на водата за пиење и површинските води, 
јонизирачко и нејонизирачко зрачење, здравствено-еколошките аспекти климатските промени 
и на управувањето со отпадот во животната средина со посебен осврт на медицинскиот 
отпад. 
• Студентот да научи за здравствените ризици од небезбедна храна и неправилна 
исхрана, да ги усвои принципите на здрава и правилна исхрана на населението. 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Вовед во здравствена екологија 1 

Загадувањето на воздухот како јавно-здравствен ризик 2 

Вода, санитација и здравје 2 

Здравствено-еколошки аспекти на климатските промени 2 

Безбедност на храна и јавно здравје 2 

Исхрана и јавно здравје 2 

Здравствено-еколошки аспекти на отпадните материи 2 

Физичките фактори во животната средина и нивно влијание врз здравјето 2 

Вкупно  15 

Семинари час 

Управување со отпад со посебен осврт на медицински отпад 3 

Исхраната како ризик фактор за незаразни болести 3 

Безбедноста на храната и заразните заболувања 3 

Безбедност на вода и протокол за вода и здравје 3 

Студии на случај за аерозагадување 3 

Вкупно семинари 15 

  

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 



14 Форми на 
наставните 
активности 

14.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

14.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

15.1. Проектни задачи  

15.2. Самостојни задачи                        

15.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

16.1. Тест Минимум поени за 
положување=36  
Максимум поени=60  

16.2. Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

Минимум поени за 
положување=24  
Максимум поени=40  

16.3. Завршен (усен) испит   

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За добивање на потпис и пристапување на испит студентот треба да има 
присуство на најмалку 11 часа предавања и 11 часа семинари и завршување 
на сите останати зададени обврски. 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

21.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓорѓев Д, 
Кочубовски М, 
Кендровски В, 
Ристовска Г. 

Хигиена и 
здравствена 
екологија 

Медицински 
факултет, 
Републички завод 
за здравствена 
заштита 

2008 

2. Ѓорѓев Д, 
Кендровски В, 
Ристовска Г, 
Димитровска З. 

Хигиена на храна 
и исхран 

Медицински 
факултет Скопје, 
Републички завод 
за здравствена 
заштита 

2008 

 3. Волас РБ и сор. Јавно здравство 
и превентивна 
медицина. 

Табернакул, 
Скопје 

2010 

21.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Институт за 
јавно здравје 

Насоки за 
иахрана на 

ИЈЗ 2014 



населението во 
РМ 

  2 Институт за 
јавно здравје 

Упатство за 
безбедно 
управување со 
медицински 
отпад 

ИЈЗ 2009 

 
 
  


